
Código: FJU04 Versión: 2 Vigencia: 20211226 

Calle 26 # 1319, Bogotá D.C., Colombia. Tel: (57)(1) 5940407 

Línea de transparencia: (57)(1)01 8000 914502 
www.enterritorio.gov.co 

@ENTerritorio @enterritorioco @ENTerritorioCo @ENTerritorioCo Pág. 1 de 5 

 

 

 

 

 

RESOLUCION No. 
 

“Por la cual se modifica la Resolución 119 del 1 de abril de 2022 a través de la cual se armonizó el 

Presupuesto de Gastos de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial – ENTerritorio 
para la vigencia 2022” 

 
 
 

La Gerente General de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial 
ENTerritorio 

 
En uso de sus atribuciones legales, en especial las previstas en el Artículo 13° del Acuerdo 305 de 

2021 por el cual la Junta Directiva aprobó el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Vigencia 
2022, y 

 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia 2022 se aprobó mediante acuerdo No. 305 del 223 

de diciembre de 2021 y se desagregó mediante Resolución 368 del 30 de diciembre de 2021. 

 
Que, el artículo 13° del Acuerdo 305 de diciembre de 2021 indica que “Para efectos de la ejecución del 

presupuesto durante la vigencia 2022 y una vez entre en vigencia el sistema de información ERP Dynamics 
de ENTerritorio la Gerencia General mediante acto administrativo, adecuará la estructura presupuestal 

aprobada mediante el presente acuerdo, a la nueva estructura que se adopte y adelantará las modificaciones 
presupuestales que sean necesarias para la ejecución del presupuesto.” 

Que, mediante Resolución 368 del 30 de diciembre de 2021, la Gerente General desagregó el Presupuesto 
de Ingresos y Gastos aprobado por la Junta Directiva, desagregando para su ejecución los rubros del 

presupuesto de gastos de la vigencia 2022. 

Que, mediante Resolución 69 del 24 de febrero de 2022, la Gerente General en uso de sus atribuciones 

legales, previstas en los parágrafos primero y segundo del Artículo 4° del Acuerdo 305 del 23 de diciembre de 
2021, desagregó el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 2022, con base a las valores de 

disponibilidad inicial y la disponibilidad final definitiva y en las cifras resultantes de la constitución de las 

cuentas por pagar y obligaciones de vigencias anteriores para la vigencia fiscal 2022. 

Que, mediante Resolución 118 del 1 de abril de 2022 la Gerente General adoptó la versión 11 del Reglamento 

del Presupuesto de la Entidad. 

Que, el artículo 5° de la Resolución 118 del 1 de abril de 2022 adoptó la nueva estructura del presupuesto de 

ingresos y gastos a partir de la entrada en vigor del sistema de información ERP Dynamics 365. 

 
Que, mediante Circular Externa 20 del 1 de abril de 2022 la Gerente General informa la entrada en operación 
del nuevo sistema de información ERP Dynamics 365. 

 
Que, mediante Resolución 119 del 1 de abril de 2022 la Gerente General armonizó el Presupuesto de Ingresos 

y Gastos de la Vigencia 2022 como consecuencia de la entrada en vigencia del sistema de información ERP 
Dynamics de ENTerritorio. 

159

http://www.enterritorio.gov.co/


Código: FJU04 Versión: 2 Vigencia: 20211226 

Calle 26 # 1319, Bogotá D.C., Colombia. Tel: (57)(1) 5940407 

Línea de transparencia: (57)(1)01 8000 914502 
www.enterritorio.gov.co 

@ENTerritorio @enterritorioco @ENTerritorioCo @ENTerritorioCo Pág. 2 de 5 

 

 

 
CÓDIGO 

ERP 

 
 

DESCRIPCIÓN 

 
PRESUPUESTO 

APROBADO 

CUENTAS POR 

PAGAR Y 

OBLIGACIONES DE 

VIGENCIAS 
ANTERIORES 

 
TOTAL PRESUPUESTO 

DE GASTOS 

2 TOTAL GASTOS 596.402.383.779,85 629.928.445.254,67 1.226.330.829.034,52 

21 GASTOS OPERACIONALES 550.764.655.906,25 629.928.445.254,67 1.180.693.101.160,92 

211 GASTOS ADMINISTRATIVOS 117.816.242.910,88 19.070.874.327,32 136.887.117.238,20 

21101 PERSONAL 15.894.269.984,00 30.899.336,00 15.925.169.320,00 

21102 PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y ASESORIAS 46.041.202.260,19 12.588.128.085,58 58.629.330.345,77 

21103 IMPUESTOS, TASAS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES 27.405.258.932,00 0,00 27.405.258.932,00 

21104 ARRENDAMIENTOS 5.603.796.047,02 1.277.150.479,15 6.880.946.526,17 

21105 CONTRIBUCIONES 737.408.461,00 0,00 737.408.461,00 

21106 SEGUROS 3.695.162.567,00 0,00 3.695.162.567,00 

21107 
SOFTWARE, HARDWARE, MUEBLES Y ENSERES Y 

EQUIPOS DE OFICINA 
3.090.000,00 0,00 3.090.000,00 

21108 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 6.727.262.594,00 983.735.328,36 7.710.997.922,36 

21109 ADECUACIONES E INSTALACIONES 112.862.968,00 14.219.745,70 127.082.713,70 

21110 GASTOS DIVERSOS 11.595.929.097,67 4.176.741.352,53 15.772.670.450,20 

212 INVERSIÓN 4.262.296.000,00 2.964.230.795,32 7.226.526.795,32 

21201 PROYECTOS DE INVERSIÓN 2.550.000.000,00 694.680.570,77 3.244.680.570,77 

21202 PROYECTOS PROPIOS 182.922.000,00 1.753.210.304,55 1.936.132.304,55 

21203 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 1.529.374.000,00 516.339.920,00 2.045.713.920,00 

214 CONTINGENCIAS 5.703.734.327,00 1.168.820.458,77 6.872.554.785,77 

216 
SENTENCIAS, CONCILIACIONES, TRANSACCIONES Y 
OTROS 

11.802.732.338,42 627.173.299,70 12.429.905.638,12 

217 OTROS GASTOS OPERACIONALES 43.181.763.946,00 53.505.761.474,29 96.687.525.420,29 

219 RECURSOS GERENCIA DE PROYECTOS 367.997.886.383,95 552.591.584.899,27 920.589.471.283,22 

23 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 4.485.391.710,00 0,00 4.485.391.710,00 

29 DISPONIBILIDAD FINAL 41.152.336.163,60 0,00 41.152.336.163,60 

 

 

 

Que, se requiere realizar una modificación a la Resolución 119 del 1 de abril en algunos rubros del presupuesto 

de gastos aprobado, para ajustarlos a la nueva estructura del plan de cuentas adoptado, tal cual se evidencia 

en el anexo que hace parte de esta Resolución. 

 

En mérito de lo expuesto: 

 

 
R E S U E L V E: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo segundo de la Resolución 119 del 1 de abril del 2022 por el cual 

se armoniza el presupuesto de gastos de ENTerritorio el cual se dará así: 

 
ARTICULO SEGUNDO: Armonizar para la vigencia comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 

2022 en la suma de UN BILLÓN DOSCIENTOS VEINTISÉIS MIL TRESCIENTOS TREINTA MILLONES 

OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL TREINTA Y CUATRO PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS 
MCTE ($1.226.330.829.034,52), adoptando la siguiente composición: 

 

Cifras en pesos 

http://www.enterritorio.gov.co/


Código: FJU04 Versión: 2 Vigencia: 20211226 

Calle 26 # 1319, Bogotá D.C., Colombia. Tel: (57)(1) 5940407 

Línea de transparencia: (57)(1)01 8000 914502 
www.enterritorio.gov.co 

@ENTerritorio @enterritorioco @ENTerritorioCo @ENTerritorioCo Pág. 3 de 5 

 

 

-05'00' 

AS 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Comuníquese y cúmplase. 

 

LINA MARIA 
Firmado digitalmente por 

LINA MARIA BARRERA RUEDA 

BARRERA RUEDA Fecha: 2022.05.02 16:50:58 

LINA MARÍA BARRERA RUEDA 

Gerente General 

 
 

Proyectó: Sandra Cecilia Cadena Castañeda– Gerente Grupo de Presupuesto 
 

Revisó: Carlos Andrés Montañez Silva – Subgerente Financiero  
Andrea Carolina Alvarez Casadiego – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

 
 
 
 
 

Dada en Bogotá a los 02 días del mes de mayo 2022. 

http://www.enterritorio.gov.co/


Código: FJU04 Versión: 2 Vigencia: 20211226 

Calle 26 # 1319, Bogotá D.C., Colombia. Tel: (57)(1) 5940407 

Línea de transparencia: (57)(1)01 8000 914502 
www.enterritorio.gov.co 

@ENTerritorio @enterritorioco @ENTerritorioCo @ENTerritorioCo Pág. 4 de 5 

 

 

 

ANEXO 2 

ARMONIZACION PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2022 

 
 
 
 
 
 
 

 
(9) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(7) 

 
 
 
 
 
 

(1) - 

(8) 

 
 
 
 

 
(2) 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2022 (UBICACIÓN ORIGEN) 

 
 

CODIGO 

 
DESCRIPCIÓN 

 
PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

CUENTAS POR PAGAR Y 

OBLIGACIONES DE 

VIGENCIAS 
ANTERIORES 

TOTAL 

PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

2 TOTAL, GASTOS 596.402.383.779,84 629.928.445.254,68 1.226.330.829.034,52 

21 
GASTOS 
OPERACIONALES 550.764.655.906,24 629.928.445.254,68 1.180.693.101.160,92 

 
211 

GASTOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
117.813.152.910,87 

 
19.070.874.327,33 

 
136.884.027.238,20 

2111 PERSONAL 15.842.435.392,00 30.899.336,00 15.873.334.728,00 

 
2112 

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 

 
46.093.036.852,18 

 
12.588.128.085,59 

 
58.681.164.937,77 

 

2113 

 

IMPUESTOS 

 

27.370.556.623,00 

 

0,00 

 

27.370.556.623,00 

2114 ARRENDAMIENTOS 5.603.796.047,02 1.277.150.479,15 6.880.946.526,17 

2115 CONTRIBUCIONES 737.408.461,00 0,00 737.408.461,00 

2116 SEGUROS 3.726.600.567,00 0,00 3.726.600.567,00 

     

2117 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 6.977.262.594,00 983.735.328,36 7.960.997.922,36 

2118 
ADECUACIONES E 
INSTALACIONES 112.862.968,00 14.219.745,70 127.082.713,70 

2119 
GASTOS 

DIVERSOS 
11.349.193.406,67 4.176.741.352,53 15.525.934.759,20 

212 INVERSIÓN 4.265.386.000,00 2.964.230.795,32 7.229.616.795,32 

2121 
PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 
2.732.922.000,00 2.447.890.875,32 5.180.812.875,32 

     

2122 
ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS 
1.532.464.000,00 516.339.920,00 2.048.803.920,00 

     

215 CONTINGENCIAS 5.703.734.327,00 1.168.820.458,77 6.872.554.785,77 

     

 

PRESUPUESTO HOMOLOGADO VIGENCIA 2022 (UBICACIÓN DESTINO) 

 
 

CODIGO 

 
DESCRIPCIÓN 

 
PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

CUENTAS POR PAGAR Y 

OBLIGACIONES DE 

VIGENCIAS ANTERIORES 

 
TOTAL PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

2 TOTAL GASTOS 596.402.383.779,85 629.928.445.254,67 1.226.330.829.034,52 

21 
GASTOS 
OPERACIONALES 550.764.655.906,25 629.928.445.254,67 1.180.693.101.160,92 

 
211 

GASTOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
117.816.242.910,88 

 
19.070.874.327,32 

 
136.887.117.238,20 

21101 PERSONAL 15.894.269.984,00 30.899.336,00 15.925.169.320,00 

 
21102 

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS Y 

ASESORIAS 

 
46.041.202.260,19 

 
12.588.128.085,58 

 
58.629.330.345,77 

 

21103 

IMPUESTOS, 

TASAS, MULTAS, 

SANCIONES E 

INTERESES 

 

27.405.258.932,00 

 

0,00 

 

27.405.258.932,00 

21104 ARRENDAMIENTOS 5.603.796.047,02 1.277.150.479,15 6.880.946.526,17 

21105 CONTRIBUCIONES 737.408.461,00 0,00 737.408.461,00 

21106 SEGUROS 3.695.162.567,00 0,00 3.695.162.567,00 

 

 
21107 

SOFTWARE, 

HARDWARE, 

MUEBLES Y 

ENSERES Y 

EQUIPOS DE 

OFICINA 

 

 
3.090.000,00 

 

 
0,00 

 

 
3.090.000,00 

21108 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 6.727.262.594,00 983.735.328,36 7.710.997.922,36 

21109 
ADECUACIONES E 
INSTALACIONES 112.862.968,00 14.219.745,70 127.082.713,70 

21110 
GASTOS 

DIVERSOS 
11.595.929.097,67 4.176.741.352,53 15.772.670.450,20 

212 INVERSIÓN 4.262.296.000,00 2.964.230.795,32 7.226.526.795,32 

21201 
PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 
2.550.000.000,00 694.680.570,77 3.244.680.570,77 

21202 
PROYECTOS 

PROPIOS 
182.922.000,00 1.753.210.304,55 1.936.132.304,55 

21203 
ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS 
1.529.374.000,00 516.339.920,00 2.045.713.920,00 

214 CONTINGENCIAS 5.703.734.327,00 1.168.820.458,77 6.872.554.785,77 

     

 
216 

SENTENCIAS, 

CONCILIACIONES, 

TRANSACCIONES 
Y OTROS 

 
11.802.732.338,42 

 
627.173.299,70 

 
12.429.905.638,12 

 

http://www.enterritorio.gov.co/


Código: FJU04 Versión: 2 Vigencia: 20211226 

Calle 26 # 1319, Bogotá D.C., Colombia. Tel: (57)(1) 5940407 

Línea de transparencia: (57)(1)01 8000 914502 
www.enterritorio.gov.co 

@ENTerritorio @enterritorioco @ENTerritorioCo @ENTerritorioCo Pág. 5 de 5 

 

 

 
 
 
 
 

 
(3) 

 
 
 
 
 

 
(4) 

 

(5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(6) 

 
 
 
 
 

(1) Se cambia el código del rubro Adquisición de Activos 

(2) Se modificó código del rubro Contingencias 

(3) Se modificó código del rubro Recursos Gerencia de Proyectos 

(4) Se modificó código del rubro Sentencias y Conciliaciones 

(5) Se modificó código del rubro Otros Gastos Operacionales 

(6) Se modificó código del rubro Regalías 

(7) El valor correspondiente a $3.264.309 del rubro Gastos y Multas por Sanciones (Gastos Diversos), se traslada al rubro Impuestos, Tasas, Multas e Intereses 

(8) El valor correspondiente a $3.090.000 del rubro Muebles, Enseres y Equipo de Oficina (Adquisición de Activos), se traslada al rubro creado Software, Hardware, Muebles y Enseres 

(9) El valor correspondiente a $51.834.592 del rubro Contratación Aprendices Sena (Prestación de Servicios), se traslada del rubro Prestación de Servicios al rubro Personal 

PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2022 (UBICACIÓN ORIGEN) 

 
 

CODIGO 

 
DESCRIPCIÓN 

 
PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

CUENTAS POR PAGAR Y 

OBLIGACIONES DE 

VIGENCIAS 

ANTERIORES 

TOTAL 

PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

 
217 

RECURSOS 

GERENCIA DE 

PROYECTOS 

 
367.997.886.383,95 

 
552.591.584.899,27 

 
920.589.471.283,22 

     

     

218 
SENTENCIAS Y 
CONCILIACIONES 11.802.732.338,42 627.173.299,70 12.429.905.638,12 

 
219 

OTROS GASTOS 

OPERACIONALES 

 
43.181.763.946,00 

 
53.505.761.474,29 

 
96.687.525.420,29 

2191 TRANSPORTE 1.761.707.997,00 966.387.316,00 2.728.095.313,00 

2192 HONORARIOS 41.420.055.949,00 52.539.374.158,29 93.959.430.107,29 

     

 
24 

SISTEMA 

GENERAL DE 
REGALÍAS 

 
4.485.391.710,00 

 
0,00 

 
4.485.391.710,00 

29 
DISPONIBILIDAD 

FINAL 
41.152.336.163,60 0,00 41.152.336.163,60 

 

PRESUPUESTO HOMOLOGADO VIGENCIA 2022 (UBICACIÓN DESTINO) 

 
 

CODIGO 

 
DESCRIPCIÓN 

 
PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

CUENTAS POR PAGAR Y 

OBLIGACIONES DE 

VIGENCIAS ANTERIORES 

 
TOTAL PRESUPUESTO 

APROBADO 2022 

 
217 

OTROS GASTOS 

OPERACIONALES 

 
43.181.763.946,00 

 
53.505.761.474,29 

 
96.687.525.420,29 

21701 TRANSPORTE 1.761.707.997,00 966.387.316,00 2.728.095.313,00 

 
21702 

CONSULTORÍAS E 

INTERVENTORÍAS 

PROYECTOS 

 
41.420.055.949,00 

 
52.539.374.158,29 

 
93.959.430.107,29 

    
0,00 

 
219 

RECURSOS 

GERENCIA DE 

PROYECTOS 

 
367.997.886.383,95 

 
552.591.584.899,27 

 
920.589.471.283,22 

    
0,00 

    
0,00 

 
23 

SISTEMA 

GENERAL DE 

REGALÍAS 

 
4.485.391.710,00 

 
0,00 

 
4.485.391.710,00 

     
0,00 

29 
DISPONIBILIDAD 

FINAL 
41.152.336.163,60 0,00 41.152.336.163,60 

 

http://www.enterritorio.gov.co/

